INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Afonso Pena, nº 3500, INCRA - Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG, CEP 30.130-009

Telefone: (31) 3131-2070 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 948/2025

Processo nº 54000.101265/2024-39

Processo Seletivo de Famílias do Projeto do Assentamento Maria da Penha

Relação de Excedentes - RE

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 08 de 14/08/2024, e em conformidade com a Instrução NormaEva nº
140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, e Edital de
Abertura Nº 047/2024, disponível no Painel de Editais do Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de
Governança Territorial ,torna pública a Lista de Relação de Excedentes do Projeto de Assentamento Maria da
Penha, localizado no município de Mathias Lobato, no Estado de Minas Gerais.

Essa lista terá validade de 02 anos após a sua publicação e homologação, conforme previsto na IN 140/2023 e no
Edital de Seleção 047/2024.

1. Lista de Relação de Excedentes RE

CANDIDATO PREFERENCIA TFF TRM FCM FTA FRA FAG TAA RFM CMA UFJ TOTAL EMPATE
CLASSIFICAÇÃO

FINAL

Paulina Alves Lourenco IV 6,9 8,78 0 20 0 0 6,11 8 0 0 49,79 N 32

Antonio Marcos da Silva VI 4,9 14,33 0 0 0 0 20 10 0 0 49,23 N 33

Evanice da Costa Gomes VI 8,7 8,11 10 0 0 0 7,55 8 5 0 47,36 N 34

Jose Maria Rosa VI 7,1 12,89 0 0 0 0 20 6 0 0 45,99 N 35

Almiro Ferreira Souto VI 4,8 6,67 0 0 0 0 9,44 8 1 0 29,91 N 36

Waldivino Alves Fernandes VI 4,9 7,78 0 0 0 0 0 10 0 0 22,68 N 37

Manoelito Soares dos Santos VIII 6,9 1,11 10 0 0 0 18,66 6 0 0 42,67 N 38

Francisca Maria Chaves VIII 7,1 14,67 10 0 0 0 0 6 0 0 37,77 N 39

Total de classificados: 08

Legenda:

TFF - Tamanho da família e força de trabalho

TRM - Tempo de residência no município do imóvel do PA e municípios limítrofes

FCM - Família chefiada por mulher

FTA - Família ou individuo integrante de acampamento cadastrado pelo INCRA, situado no município do PA e seus
limÍtrofes

FRA – Filhos que residem no mesmo Projeto de Assentamento, onde seus pais assentados (filhos entre 18 e 29
anos)

FAG - Famílias de trabalhadores rurais agregados (residem no imóvel do Projeto de Assentamento)

TAA - Tempo na atividade agrária (comprovada)

RFM - Renda familiar mensal (declarado no CadÚnico)

Edital 948 (23998028)         SEI 54000.101265/2024-39 / pg. 1

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

CMA - Capacitação meio ambiente (parEcipação em capacitação e/ou experiência na preservação e conservação
do meio ambiente

UFJ - Unidade familiar jovem (entre 18 e 29 anos) que são chefes de família

2. Regras para recurso:

2.1 Não caberá recurso para essa fase do Edital, conforme IN 140/2023 e Edital 047/2024

Clênia Luciana Rocha Neila Maria Batista Afonso

Presidente da Comissão Permanente da SR(06)MG Superintendente Regional da SR(06)MG

Documento assinado eletronicamente por Clênia Luciana Rocha, Analista em Reforma e Desenvolvimento
Agrário, em 05/05/2025, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Neila Maria Batista Afonso, Superintendente, em 05/05/2025, às
11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 23998028 e o código CRC A266147D.

Referência: Processo nº 54000.101265/2024-39 SEI nº 23998028

Edital 948 (23998028)         SEI 54000.101265/2024-39 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 948 (23998028)